
GEMEENTE GANSHOREN

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lionel Van Damme, Voorzitter ;
Jean-Paul Van Laethem, Burgemeester ;
Stéphane Obeid, Grégory Rase, Sabrina Baraka, Quentin Paelinck, Magali Cornelissen, Philippe
Beghin, Marc Delvaux, Schepenen ;
Marina Dehing, Chantal De Saeger, Maurizio Petrini, Marie Fontaine, Khadija El Mahyaoui, Lara
Thommes, Ivan Ficher, Abderrahim Cherké, Serge Janssen, Youssra Sellassi, Philippe Van Kerk,
Bruno Kestemont, Hugo Mununga-Kasongo, Gemeenteraadsleden ;
Caroline Van de Walle, Gemeentesecretaris.

 
Karima Souiss, Kalvin Soiresse, Karl Vanlouwe, Erik Van Den Berghe, Nora Houma,
Gemeenteraadsleden.

Zitting van 23.11.23

#Onderwerp : Belastingreglement op de aanvraag en de afgifte van administratieve documenten
betreffende de demografische diensten - Wijziging #

Openbare zitting

Bevolking

DE RAAD,

 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, artikel 117, 136 en 137bis

Gelet op de gemeentefinanciën;

Gelet op zijn beraadslaging van 26 november 2020 betreffende de belasting op de aanvraag en de
afgifte van administratieve stukken ;

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170§ 4 van de Grondwet;

Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vaststelling, de invordering en de geschillen
inzake gemeentebelastingen; 

Gelet op de nieuwe tarieven die de federale regering in rekening brengt voor de afgifte van
elektronische identiteitskaarten, elektronische en biometrische verblijfsvergunningen, paspoorten en
rijbewijzen 

Gelet op de omzendbrieven van 20 mei 2016 en 5 juli 2016 van de FOD Binnenlandse Zaken
betreffende de administratieve vereenvoudiging bij het afleveren van attesten;

Overwegende dat de gemeentelijke overheid haar bevoegdheid tot het heffen van belastingen ontleent
aan artikel 170, §4 van de Grondwet; dat het haar toekomt in het kader van haar fiscale autonomie om
de basis en de grondslag te bepalen van de belastingen, waarvan zij de noodzakelijkheid bepaalt in
functie van de behoeften waarin zij meent te moeten voorzien, onder de enige beperking opgelegd
door de Grondwet, te weten de bevoegdheid van de wetgever om de gemeenten te verbieden bepaalde
belastingen te heffen; dat, onder voorbehoud van de uitzonderingen bepaald door de wet, de
gemeentelijke overheid onder het toezicht van de voogdijoverheid, de basis kiest van de belastingen
die ze heft;

Overwegende dat zowel de bepaling van de belastbare materie alsook deze van de belastingplichtigen
behoort tot de fiscale autonomie toegekend aan de gemeentelijke overheid; dat zij in deze materie

1/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#



beschikt over een discretionaire bevoegdheid, die zij uitoefent, rekening houdend met haar specifieke
financiële behoeften;

Overwegende dat de Gemeenteraad het nuttig heeft geoordeeld de door dit reglement beoogde afgifte
van administratieve documenten betreffende de demografische documenten te belasten, teneinde
aanvullende inkomsten te verschaffen ter financiering van de uitgaven van algemeen nut waarmee de
gemeente geconfronteerd wordt;

Overwegende dat de gemeente bevoegd is voor het afleveren van administratieve documenten; dat het
in dit opzicht toelaatbaar is dat zij de burgers laat bijdragen in de uitgaven verbonden aan het
afleveren van administratieve documenten;

 

BESLUIT:

 1) Op 1 januari 2024 het belastingreglement op de aanvraag en de afgifte van administratieve
documenten betreffende de demografische diensten te wijzigen, als volgt:

 HOOFDSTUK I : Belastinggrondslag

 Artikel 1

Voor de dienstjaren 2024 en 2025 wordt een belasting geheven op de aanvraag en de afgifte van
administratieve stukken van de demografische diensten.

HOOFDSTUK II: Belastingplichtigen

Artikel 2

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon aan wie het document wordt
afgeleverd.

Artikel 3

 

De aanslagvoeten worden als volgt vastgesteld: 

 
A. Identiteitskaarten (elektronisch type) afgeleverd aan Belgen en vreemdelingen (E.U,

E.U+, F en F+ en M-kaart) van 12 jaar en ouder:

Prijs in EURO 2024 2025
Normale procedure 11,40 11,60
Dringende procedure 1 werkdag (gemeente
levering)

21,90 22,30

Dringende procedure 1 werkdag (IBZ-
levering)

21,90 22,30

 

     B. Biometrische kaart afgeleverd aan de vreemdelingen van 12 jaar en ouder – A, B, K, L, H, I,
J- kaart)

Prijs in EURO 2024 2025
Normale procedure 11,40 11,60
Dringende procedure 1 werkdag (gemeente
levering)

21,90 22,30

Dringende procedure 1 werkdag (IBZ
levering)

21,90 22,30

C. Identiteitsdocumenten (elektronische type) afgeleverd aan Belgische kinderen jonger

2/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#



C. Identiteitsdocumenten (elektronische type) afgeleverd aan Belgische kinderen jonger
dan 12 jaar:

 

Prijs in EURO 2024 2025
Normale procedure 4,50 4,60
Dringende procedure 1 werkdag (gemeente
levering)

21,90 22,30

Dringende procedure 1 werkdag (IBZ
levering)

21,90 22,30

D.   

D.  D.   Identiteitsbewijzen of verblijfsvergunningen (niet elektronische) afgeleverd aan kinderen
van vreemde nationaliteit jonger dan 12 jaar:

 

Prijs in EURO 2024 2025
Normale procedure 2,20 2,20

E    E.   Paspoorten

§  Volwassenen

Prijs in EURO 2024 2025
Normale procedure 40,10 41,00
Dringend procedure 40,10 41,00

 

§  Personen jonger dan 18 jaar

 

Prijs in EURO 2024 2025
Normale procedure 40,10 41,00
Dringend procedure 40,10 41,00

        F.     Rijbewijs

Prijs in EURO 2024 2025
Definitief rijbewijs 8,00 8,20
Voorlopig rijbewijs 8,00 8,20
International rijbewijs 8,00 8,20
Diverse certificaten (bijlage 4 -
verzekeringscertificaat - echtheidscertificaat)

11,70 11,90

Opstellen van een dossier voor de inwisseling
en registratie van een buitenlands rijbewijs
voor een Belgisch rijbewijs

29,10 29,70

 

G.  Afgifte, hernieuwing, verlenging of vervanging van documenten krachtens de Koninklijke
Besluiten van 8/10/1981 en 15/08/1984 op de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de
vestiging en de verwijdering van vreemdelingen en van de circulaire van 21 juni 2007.

 

3/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#



Prijs in EURO 2024 2025
   
Bijlage 3 (Aankomstverklaring) 11,70 11,90
Bijlage 3 bis (verbintenis van tenlastenneming) 23,60 24,10
Bijlage 3 ter (Melding van aanwezigheid) 11,70 11,90
Bijlage 4 (attest van immatriculatie) 13,00 13,20
Bijlage 4 – verlenging 11,70 11,90
Bijlage 8  (verklaring van inschrijving) 0 0
Bijlage 8 bis (document ter staving van duurzaam
verblijf)

0 0

Bijlage 15 (bewijs van aanvraag voor inschrijving
van een niet E.U)

11,70 11,90

Bijlage 15 bis (gezinshereniging Art .10) 11,70 11,90
Bijlage 16 (aanvraag van machtiging tot vestiging
of tot het verkrijgen van de status van langdurig
ingezetene)

13,90 14,10

Bijlage 18 (attest van vertrek) 11,70 11,90
Bijlage 19 (aanvraag van een verklaring van
inschrijving)

11,70 11,90

Bijlage 19ter (aanvraag voor gezinshereniging
Art 40 bis/ter)

11,70 11,90

Bijlage 22 (aanvraag om duurzaam verblijf) 13,90 14,10
Bijlage 32 (Verbintenis tot tenlasteneming) 13,90 14,10
Bijlage 33 11,70 11,90
Bijlage 35 (bijzonder verblijfdocument) 13,90 14,10
Bijlage 41 bis (Bewijs van ontvangst van een
aanvraag voor een machtiging tot verblijf)

11,70 11,90

Bijlage 49 (attest in het kader van single permit) 11,70 11,90
Bijlage 50 (Attest van indiening van een
aanvraag voor verlenging van het verblijf)

11,70 11,90

Bijlage 1 (ontvangstbewijs van een aanvraag voor
een verblijf meer dan 3 maanden)

58,30 59,50

Bijlage 3 (Ontvangstbewijs van een aanvraag van
humanitair regularisatie)

58,30 59,50

Eerste inschrijving vanuit het buitenland (per
gezin in de 1e graad)

29,10 29,70

H  

      H. Afgifte van documenten en vergoedingen in verband met zaken van de burgerlijke stand

Prijs in EURO 2024 2025
het openen van administratieve dossiers
(wettelijke samenwoning, pre- en postnatale
erkenning)

29,10 29,70

Nationaliteitsverklaring 47,30 48,20
Huwelijksboekje (afgifte of duplicaat) 34,60 35,30
Wettelijk samenlevingscontract (verklaring,
beëindiging)

47,30 48,20

Gerechtsdeurwaarderkosten in het kader van
een eenzijdige beëindiging van de wettelijke
samenwoning

233,00 238,00

Verzending van aangetekende zendingen in het
kader van een procedure van de burgerlijke
stand

7,50 7,60

4/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#

https://extranet.ibz.be/sites/dvzoe/gemcom/nl/Documents/Bijlage 03 ter Melding van aanwezigheid.docx
https://extranet.ibz.be/sites/dvzoe/gemcom/nl/Documents/Bijlage 41 bis - Bewijs van ontvangst van een aanvraag voor een machtiging tot verblijf.docx
https://extranet.ibz.be/sites/dvzoe/gemcom/nl/Documents/Bijlage 50-  Attest van indiening van een aanvraag voor verlenging van het verblijf.docx


Verzending van aangetekende zendingen met
ontvangstbevestiging in het kader van een
procedure betreffende de burgerlijke stand

9.70 9,90

Overschrijving in de registers van de
Burgerlijke Stand van akten opgemaakt in het
buitenland (artikel 48 van het Burgerlijk
Wetboek)

40.20 41,00

Genealogische en erfgenaamonderzoeken in
bevolkingsregisters of vreemdelingenregisters
(per uur)

47,30 48,20

Uittreksel uit de akten van de burgerlijke
stand (voor alle aanvragen die rechtstreeks aan
de lokale overheid of via het "irisbox"-platform
worden gericht)

8,00 8,20

 

In afwijking van punt H zijn de certificaten die beschikbaar zijn in de "Mijn dossier"-toepassing die in
het "Irisbox"-platform is geregistreerd en alleen via deze toepassing of via een daartoe voorziene
elektronische terminal worden ingetrokken, gratis.

 

I. Diverse uittreksels en certificaten: uittreksels, kopieën, legalisatie, vergunning

 

Prijs in EURO 2024 2025
Aanvraag van adresverandering (vanuit een
andere gemeente) – Model 2

11,00 11,20

Aanvraag van adresverandering (mutatie) 0 0
Aanvraag van her (inschrijving) volgens een
ambtshalve schrapping

29,10 29,70

Aflevering van nieuwe PIN&PUK-codes 5,50 5,60
Uittreksel van strafregister 8,00 8,20
Conform verklaard afschrift (per document) 5,50 5,60
Legalisatie van handtekeningen – ouderlijke
toestemming

5,50 5,60

Conform verklaard afschrift van
verblijfsvergunning in geval van naturalisatie

11,00 11,20

Uittreksels die de inschrijving in de
vreemdelingenregisters vaststellen

8,00 8,20

Inlichtingen ingewonnen in de bevolkings- en
vreemdelingenregisters

8,00 8,20

Aanvragen van adressen en andere
inlichtingen bestemd voor
gerechtsdeurwaarders wanneer zij handelen in
het kader van een burgerlijke of
handelsrechtelijke procedure

8,00 8,20

Militiegetuigschriften 8,00 8,20
Certificaten of attesten van allerlei aard
voortvloeiend uit de hierboven niet vermelde
administratieve prestaties.

8,00 8,20

Kopie A4 in zwart-wit (per kopie) 0,20 0,20

 

In afwijking van punt H zijn de certificaten die beschikbaar zijn in de "Mijn dossier"-toepassing die in

5/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#



het "Irisbox"-platform is geregistreerd en alleen via deze toepassing of via een daartoe voorziene
elektronische terminal worden ingetrokken, gratis.

Artikel 4:

Zijn vrijgesteld van belasting:

§1. De documenten die gratis door het gemeentebestuur dienen afgeleverd te worden krachtens een
wet, een K.B. of een andere overheidsverordening.

§2. Alle burgers van Ganshoren van 65 jaar en ouderen personen met beperkte mobiliteit voor alle
handelingen en documenten die beschikbaar zijn op de “Mijn dossier”-applicatie of via een
elektronische terminal die rechtstreeks zal worden opgevraagd bij het loket van de
bevolkingsdiensten.

 

Hoofdstuk IV - Indexering en bijkomende kosten

Artikel 5

Het bedrag van de heffing wordt overeenkomstig Artikel 3 van dit reglement vastgesteld met ingang
van het begrotingsjaar 2024 en wordt jaarlijks aangepast tot het begrotingsjaar 2025

Aan de bedragen, vastgesteld in dit reglement worden de kosten toegevoegd voor levering of
productie door de Federale Staat voor afgifte van identiteitskaarten, elektronische
verblijfsvergunningen, kentekenbewijzen, paspoorten of rijbewijzen.

Hoofdstuk V: De inning en de bezwaren

Artikel 6:

De belasting wordt contant geïnd op het ogenblik van de afgifte. Het bewijs van de betaling van de
belasting wordt op passende wijze vastgesteld door het College van Burgemeester en Schepenen.

Als de contante inning niet mogelijk is, wordt de belasting een kohierbelasting, die onmiddellijk
opeisbaar is. De vaststelling, de inning en de betwisting hieromtrent worden geregeld volgens de
ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen. De vaststelling, de inning en de betwisting gebeuren daarenboven volgens de
bepalingen van het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering en de geschillen
inzake gemeentebelastingen

Artikel 7

Het huidige reglement treedt in werking op 1 januari 2024.

 

2) Deze beraadslaging zal aan de Toezichthoudende Overheid overgemaakt worden.

 

 

 

 

De Raad keurt het punt goed.
22 stemmers : 16 positieve stemmen, 6 onthoudingen.

6/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Caroline Van de Walle  

De Voorzitter, 
(g) Lionel Van Damme

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Ganshoren, 24 november 2023

De Gemeentesecretaris,

Caroline Van de Walle  

De Burgemeester,

Jean-Paul Van Laethem

 

7/7Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37083

#008/23.11.2023/A/0006#


